SUBPREFEITURA DA SÉ
Supervisão de Esportes

Rua Alvares Penteado, 49, 4º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01012-000
Telefone: 33971200

ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DO CONSELHO PARTICIPATIVO
MUNICIPAL SÉ DO ANO DE 2024.

INICIATIVAS SOLIDÁRIAS SÃO PONTOS FUNDAMENTAIS NO PROCESSO DE
TRANSFORMAÇÃO DA NOSSA SOCIEDADE.

Ao décimo nono (19) dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, em atendimento à convocação nº 13ª/2024
publicada no Diário Oficial do Município de São Paulo, realizou-se a 7ª/23a Reunião Extraordinária Remota do Conselho
Participativo Municipal Sé, Biênio 2022/2024, a partir das 19h20m, em segunda chamada, com o número de Conselheiros
presentes, quando reuniu-se o Conselho Participativo Municipal Sé, por meio de seus titulares remotamente.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Conselheiros: ANTONIO RONALDO DOS SANTOS; ELISABETE
ANTOLINO; FÁBIO BENINI CABRAL; INÊS LUCCHESI DE CARVALHO; MÁRCIA REGINA MIGUEL
RODRIGUES; MARIA LILIAN GALVARRO PENA; ROBERTO JORGE REGENSTEINER; ROSANGELA
ZANON MONTEIRO; SILVIA CRISTINA MULE E STELA DE CAMARGO DA DALT. E Conselheiros ausentes:
DIEGO SAMPAIO DIAS SPERB; FÁBIO LÚCIO SANCHEZ; ROSE MARIA DAS GRAÇAS CÔRREA
OLIVEIRA E YOO RI KIM.

Os trabalhos foram presididos pela Coordenadora Sra. MÁRCIA REGINA MIGUEL RODRIGUES , secretariados pelo
Secretário-Geral Sr. ANTONIO RONALDO DOS SANTOS , também presente na mesa , o Interlocutor da Subprefeitura
Sé, Sr. Cel. JOSÉ EDUARDO BEXIGA. Após as boas-vindas a todos Conselheiros e convidados, bem como
apresentação do membro do poder público (respect. Itens 1 e 2), seguiu-se a leitura da pauta, conforme convocação
abaixo:

CONVOCAÇÃO 13ª/2024

7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DO CPM/SÉ (7ª/23ª)

O CPM/SÉ convoca a todos os Srs. Conselheiros Participativos Municipais da Subprefeitura da Sé e convida os demais
interessados, a participarem no próximo dia 19 de setembro de 2024 (quinta-feira)  às 19h, em primeira chamada, com a
presença de no mínimo 1/3 dos Conselheiros presentes da 7ª Reunião Extraordinária Remota do CPM/SÉ (Biênio 2022-
2024), a fim de analisar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

PRIMEIRA PARTE

1. Fala Inicial da Coordenadora, Secretário-Geral, ou em exercício, o interlocutor;

2. Boas Vindas e apresentação do representante do poder público, e/ou autoridade presente;

SEGUNDA PARTE

3. Aprovação de Atas referentes aos meses de maio, junho, julho de 2024.

Atos do Executivo nº 1146159
Disponibilização: 15/10/2024
Publicação: 15/10/2024

Comunicado ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DO CONSEL (112370070)         SEI 6056.2024/0001101-9 / pg. 1

TERCEIRA PARTE

4.Informes Gerais e Agradecimentos.

Informamos a todos que, não havendo quórum está reunião irá começar rigorosamente às 19h:30m horas, e em segunda
chamada, com o número de Conselheiros presentes, de acordo com o Art. 22º da Portaria nº 2/PREF/CC/SERS de 28 de
fevereiro de 2020. Comunico ainda que a ata será publicada em Diário Oficial contendo a pauta, horário e local, deliberações
tomadas, lista de presença e resoluções bem como, ao Art. 7º, inciso IV, constante na portaria nº 2/PREF/CC/SERS de 28 de
fevereiro de 2020 que dispõe sobre o funcionamento do Conselho Participativo Municipal.

São Paulo, 16 de setembro de 2024.

Sra. MÁRCIA REGINA MIGUEL RODRIGUES-COORDENADORA

Sr. ANTONIO RONALDO DOS SANTOS – SECRETÁRIO-GERAL

Após a leitura da convocação, a Coordenadora pediu a atenção dos presentes e falou das Atas indagando se existia alguma
alteração a ser feita nas mesmas. Alguns conselheiros pediram ajustes de falas. As correções foram feitas.

Foi tratado também com o Conselheiro Sr.  FÁBIO BENINI CABRAL , sobre algumas Minutas de Atas do ano de 2023
que estavam para sua revisão (correção, complementação e formatação), como Coordenador à época, ficou acordado que
o mesmo irá revisar 3 (três) Minutas de Atas por mês, sendo 3 (três) no mês de outubro, 3 (três) no mês de novembro e 3
(três) no mês de dezembro, para deliberação nas Reuniões Ordinárias respectivas, com o intuito de aprovação, e posterior
publicação em Diário Oficial.

Sem mais delongas, com quórum de 10 (dez) Conselheiros presentes , as Atas correspondentes às Reuniões Ordinárias dos
meses de maio, junho e julho do presente ano foram aprovadas por unanimidade, e encaminhadas para a publicação em
Diário Oficial.

Após os agradecimentos da Coordenação e autoridade presente, deu-se por encerrada, exatamente às 20:00h, a 7 a Reunião
Extraordinária Remota, do Conselho Participativo Municipal Sé.

São Paulo, 19 de setembro de 2024.

Sra. MÁRCIA REGINA MIGUEL RODRIGUES – COORDENADORA

Sr. ANTONIO RONALDO DOS SANTOS – SECRETÁRIO-GERAL

João Batista Ferreira Alves
Assistente de Suporte Operacional
Em 14/10/2024, às 13:13.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 112370070 e o código CRC 32C39CB4.

Referência: Processo nº 6056.2024/0001101-9 SEI nº 112370070

Comunicado ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DO CONSEL (112370070)         SEI 6056.2024/0001101-9 / pg. 2

	Comunicado ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DO CONSEL (112370070)